
 1 

 

                                                
 

Sierra Club 
 

Sierra Club je nejstarší největší americká nezisková organizace zabývající se ochranou 

životního prostředí.    

 

 

Historie SC: 

SC byl založen 28. května 1892. Klub v prvním roce existence měl 182 členů z nichž byl 

zvolen první prezident – John Muir. Jeho prvním počinem byla snaha o zastavení 

zmenšování hranic Yosemitského národního parku. Od svého vzniku neustále vedou boj 

za své cíle. Významným rokem v historii SC byl rok 1960, kdy byl založen Sierra club 

foundation. V tomto roce dosáhl počet členů SC na 16 000. V nynější době má SC okolo 

700 000 členů nejen z Ameriky. Současným prezidentem je Larry Fahn. 

 

 

 

Hlavní témata: 

1, Objevování,využívání a ochrana neprobádaných míst a divočin na Zemi 

2, Zodpovědné využívání ekosystémů a neobnovitelných zdrojů 

3,Vzdělávat a přimět společnost k ochraně a obnově přírodního a lidského prostředí 

4,Využívání všech dostupných zákonných prostředků k dosažení těchto cílů 

 

 

Cíle: 

 

1. Stop nárůstu v dopravě: 

Bojují proti nezadržitelně se rozrůstající dopravě a podporují rozvoj hromadné  

dopravy, což snižuje znečištění vzduchu a vody a tím chrání životní prostředí. 

2. Čistá voda: 

            Ochrana a obnovování kvality vod a mokřadů. 

3. Lesy: ochrana a obnovení  

Pracují na ochraně a obnově zdravých lesních ekosystémů a udržení místního         

rozvoje hospodářství, zachování národních lesů a obrana lesů před nebezpečnými 

požáry. 

4. Divočina: 

Je to náročný program k trvalé záchraně 100 milionů akrů půdy americké    

divočiny pro další generace. 

5. Globálnímu oteplování  a energie: 

Pracují na řešení problému globálního oteplování využíváním moderních            

technologií, které snižují používání fosilních paliv. Chtějí toho dosáhnout pomocí 

přechodu k čisté a obnovitelné energii, která může udržet v mezích globální 

oteplování. 



 2 

6. Lidská práva a životní prostředí: 

Pracují na ochraně životního prostředí zajištěním stejných práv pro ochránce 

prostředí na celém světě. 

7. Celosvětová populace: 

      Nárůst populace má vliv na životní prostředí. Tento program pracuje na zpomalení 

růstu populace. Podporují plánování rodičovství a nabádají veřejnost k obhajobě 

základních práv žen a dívek. Což zahrnuje i zdravotní péči a vzdělání. 

       

 

Některé z programů SC: 

 

1. Právo v ekologii 

SC je hlavním článkem v enviromentálních soudních sporech. Tato organizace má  

Environmental Law Program, který zajišťuje veškeré právní postupy v soudních 

procesech, zahrnujíce i kampaň proti anti-ekologickým postupům Bushovy 

administrativy. 

  

2. Ekologické vzdělávání 

Sierra Student Coalition (SSC) je program, který napomáhá studentům k lepšímu 

využití jejich znalostí a dovedností 

Sierra Club Inner City Outings (ICO) zajišťuje pobyty městských dětí v divoké 

přírodě. Tento program má nízký příjem.  

 

3. Sierra club licensed products 

SC nabízí vlastní produkty z materiálů, které nepoškozují životní prostředí. Např. 

oblečení, pohlednice, knihy, kávu a čaje. 

 

 

4. Sierra club foundation 

Úkolem tohoto fondu je zachovávat a ochraňovat životní prostředí posílením   

občanských, demokraticky založených organizací.. SC je prostředek skrze něj  

Sierra club foundation uskutečňuje své dobročinné mise.Byl založen v roce 1960. 

V roce 2000 fond hospodařil s více než 85 mil. dolarů, zahrnujíce úvěry a 

dotace.Pracuje jako zdroj dotací pro ekologické organizace. Fond nabízí své 

služby v přijímání, spravování a vyplácení peněz pro organizace zabývající se 

vědou, literaturou a vzděláváním ( financuje i SC). Tento fond je samostatný a je 

veden vlastní správou, úzce spolupracuje se SC v uskutečňování jejich programů a 

cílů. Je finančně podporován mnoha individuálními dárci, a také získává 

prostředky od mnoha ostatních fondů a společností. 

V součastnosti se fond zabývá těmito projekty: 

- globální oteplování 

- ekologické právo 

- záchrana medvědů grizzly 

- záchrana lososů 

- vysokohorský tábor na Mt.Shasta   

 

 

 

 

 



 3 

Jak Sierra Club pracuje: 

 

Sierra Club pracuje na místní, celonárodní a mezinárodní úrovni. 

Místní úroveň – SC má své pobočky téměř ve všech státech USA a tyto se zabývají  

 lokálními problematickými tématy v jednotlivých  oblastech.  

Např. Program Blue water – Tento program se zabývá ochranou pláží a útesů na území              

  Hawaie. 

Celonárodní úroveň - Tyto pobočky však pracují jako celek v celonárodních kampaních a 

 programech SC. Pořádají protestní akce, vydávají informační materiály ( letáky, 

 brožury, knihy, videofilmy ), celonárodní programy ( např. globální oteplování, čistá 

 voda, ochrana lesů ). 

Mezinárodní úroveň – SC má své pobočky i na místech mimo USA. Jedná se o území 

 Kanady a Mexika. Tyto pobočky se zabývají stejnou problematikou. Dále finančně 

 podporuje různé mimo americké projekty.  

 Např. Grant na program African wildlife protection – Tento program v Jižní Africe 

  propojuje domorodé kmeny a místní ekology. 

- Program na ochranu kanadských lesů – je jeden z hlavních  regionálních     

programů  kanadské pobočky, která má např. i  programy na ochranu oceánů, 

biodiverzity, snižování pesticidů.  

  

Financování Sierra Clubu: 

 

Činnost a efektivnost SC je závislá na jejich členech, fondech, dárcích a patronech. Hlavními 

patrony jsou: REI – Firma zabývající se prodejem outdoorovým vybavením.Podporuje 

 program Sierra Club Inner City Outings (ICO). 

         Tom Scholz a kapela Boston – Přispívají částkou 1 dolaru z každého prodaného lístku 

 na veškerou činnost Sierra Clubu. 

          Fred a Alice Stanback – Podporují program proti kácení národních lesů v oblasti 

 Apalačského pohoří. 

          Barbara Brunckhorst z Brunckhorstovy nadace – Svými příspěvky podporuje 

 projekt na ochranu ohroženého území ve Virginii.  

Dalším významným zdrojem financí je Sierra Club Mutual Funds (společné fondy SC ) a 

Sierra Club produkty. 

 

 

 

Sierra Club má více než 100 letou tradici, a proto má v USA velký vliv 

v enviromentálních otázkách. Členem SC se může stát kdokoliv, protože registrace probíhá 

přes internetové stránky SC. V posledních dvou letech je silně zaměřena proti Bushově vládě, 

která zavedla spoustu neekologických opatření. 


